
`

ЁЁ

БЕЛ ГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Белгород
«Ё» октября 2031г. №_483:пп

О внесении изменений в постановление
Правительства Белгородской области
от 16 декабря 2013 года `№ 517—пп

В соответствии с законами Белгородской области от 26 марта 2021 года
№ 51 «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об областном
бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023_ годов»
и от 02 июня 2021 года № 69 «О внесении изменений в закон Белгородской
области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023
годов», в целях корректировки государственной программы Белгородской
области «Развитие водного и лесного хозяйства Белгородской области,
охрана окружающей среды» Правительство Белгородской области
постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 16 декабря 2013 года № 517—пп «Об утверждении
государственной программы Белгородской области «Развитие водного
и лесного хозяйства Белгородской области, охрана окружающей среды»:

в государственную программу Белгородской области «Развитиеводного
и лесного хозяйства Белгородской области, охрана окружающей среды»
(далее … государственная программа), утвержденную в пункте 1 названного
постановления: ` .

— пункт 6 паспорта государственной программы дополнить подпунктами
8 —10 следующего содержания:

«8. Создание и развитие эффективной инфраструктуры по обращению
с твердыми коммунальными отходами на территории области путем
строительства новых и модернизации действующих объектов, включая
мероприятия по цифровизации системы обращения с ТКО и эколого-
просветительской и образовательной деятельности.

9. Улучшение экологическом условий проживания на территории
Белгородской области населения за счет ликвидации (рекультивации) объектов
накопленного вреда окружающей среде.

10. Предупреждение и сокращение образования отходов, их вовлечение



2

в повторный хозяйственный оборот, а также обеспечение снижения
экологической нагрузки на население за счет сокращения захоронения твердых
коммунальных отходов, в том числе прошедших обработку (сортировку).»;

- пункт 8 паспорта государственной программы изложить в следующей
редакции:

«Общий объем бюджетных ассигнований государственной программы
в 2014 — 2025 годах — 6 862 219,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета — 1 865 512,6 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета — 3 370 884,3 тыс. рублей, в том

числе по годам:
2014 год — 255470 тыс.рублей;
2015 год — 228279 тыс. рублей;
2016 год — 229683 тыс. рублей;
2017 год — 227913 тыс. рублей;
2018 год — 293595 тыс. рублей;
2019 год — 307473,5 тыс. рублей;
2020 год — 379248‚1 тыс. рублей;
2021 год — 416545 ‚9 тыс. рублей;
2022 год — 254786‚2 тыс. рублей;
2023 год — 257720,2 тыс. рублей;
2024 год — 259332,2 тыс. рублей;
2025 год — 26083 8,2 тыс. рублей;
за счет средств консолидированных бюджетов муниципальных

образований — 90 372,6 тыс. рублей;
за счет средств иных источников — 1 535 449,8 тыс. рублей»;
- восемнадцатый абзац раздела 11 государственной программы изложить

в следующей редакции:
«7. Повышение экологической безопасности населения на территории

Белгородской области путем модернизации существующей системы обращения
с твердыми коммунальными отходами»;

- пятьдесят третий — шестьдесят первый абзацы раздела П/
государственной программы изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 7 «Обращение с твердыми коммунальными отходами
на территории Белгородской области» направлена на решение следующих
задач:

__ создание и развитие эффективной инфраструктуры по обращению
с твердыми коммунальными отходами на территории области путем
строительства новых и модернизации действующих объектов, включая
мероприятия по цифровизации системы обращения с ТКО и эколого-
просветительской и образовательной деятельности;

— улучшение экологических условий проживания на территории
Белгородской области населения за счет ликвидации (рекультивации) объектов
накопленного вреда окружающей среде;

- предупреждение и сокращение образования отходов, их вовлечение
в повторный хозяйственный оборот, а также обеспечение снижения



3

экологической нагрузки на население за счет сокращения захоронения твердых
коммунальных отходов, в том числе прошедших обработку (сортировку).

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 7 обеспечит:
— проведение мероприятий по эконом-просветительской

и образовательной деятельности — не менее 48 единиц к 2024 году.
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 7 обеспечила:
- долю обработанных твердых коммунальных отходов в общем объеме

твердых коммунальных отходов — 8,1 процента в 2018 году;
- увеличение доли охвата потребителей услугой по обращению

с твердыми коммунальными отходами до 100 процентов к 2020 году.»;
- таблицу 2 раздела \] государственной программы

в следующей редакции:
изложить

«Таблица 2»

Планируемые объемы финансирования государственной программы
на 1 этапе реализации

тыс. рублей
Годы Источники финансирования

Феде- Областной Коисоли- Террито- Иные Всего
ральный бюджет дированные риальные источ-
бюджет бюджеты внебюд— ники

муници- жетные
нальных фонды

образований

2014 120764 255470 16204 39243 8

2015 116807 228279 23764 368850

2016 1 1 1309,1 229683‚0 9472,74 350464‚84

2017 90413 227913 1544 319870

2018 137776 293595 2958,6 61399 495728‚6

2019 172190,8 307473,5 7114,0 347120 833898‚3

2020 279759,1 379248,1 7406,1 298636,1 965049,4

Всего 1029019,0 1921661‚6 68463‚44 707155‚1 3726299‚14



4

Планируемые объемы финансирования государственной программы
на 2 этапе реализации

тыс. рублей
Годы Источники финансирования

Феде— Областной Консоли— Террито- Иные Всего
ральный бюджет дированные риальные источ-
бюджет бюджеты внебюд— ники

муници— жетные
нальных фонды

образований

2021
159021,5 416545,9 11415‚9 84597‚7 671581‚0

(прогноз)

2022
175444,8 254786,2 2494,6 546630,0 979355,6

(прогноз)

2023
186008,7 257720,2 2097,7 197067,0 642893‚6

(прогноз)

2024
163361,8 259332,2 2950,5 425644,5

(прогноз)

2025
152656,8 260838,2 2950,5 416445,5

(прогноз)

Всего 836493‚6 1449222‚7 21909,2 828294‚7 3135920,2

в подпрограмму 1

программы (далее — подпрограмма 1):
- пункт 6 паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
«Общий объем бюджетных ассигнований программы

2025 годах — 3 254 792,8 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета — 1 393 163,4 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета — 1 861 629,4 тыс. рублей, в том

числе по годам:
2014 год — 144930‚0 тыс. рублей;
2015 год — 134056‚0 тыс. рублей;
2016 год — 156506‚0 тыс. рублей;
2017 год — 1443 04,0 тыс. рублей;
2018 год — 156868,0 тыс. рублей;
2019 год — 154095,0 тыс. рублей;
2020 год — 205200,0 тыс. рублей;
2021 год — 156334,4 тыс. рублей;
2022 год — 150349,0 тыс. рублей;
2023 год — 151749‚0 тыс. рублей;
2024 год — 152866,0 тыс. рублей;

«Развитие лесного хозяйства» государственной

1в 2014 —



5

2025 год — 154372‚0 тыс. рублей»;
- таблицу 5 раздела 5 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Планируемые объемы финансирования подпрограммы 1

на 1 этапе реализации

Источники финансирования
тыс. рублей

Консоли—
Террито-

Годы Феде—
_, Областной дЁрованные риальные В'ральным бюджет юджеты внебюджетные сего

бюджет муниципальных фо ыобразований нд

2014 87481‚0 144930,0 232411,0

2015 79711‚0 134056,0 213767,0

2016 68882‚6 156506‚0 225388‚6

2017 74185‚0 144304,0 218489,0

2018 110888‚0 156868‚О 267756‚0

2019 141961,9 154095,0 296056,9

2020 137880,4 205200,0 343080,4

Всего 700989‚9 1095959‚0 1796948‚9

Планируемые объемы финансирования подпрограммы 1

на 2 этапе реализации

тыс. рублей
Источники финансирования

Консоли- Террито-
Годы Феде- Областной дированные риальныеральный бю ет

бюджеты внебюджетные
Всего

бюджет дж муниципальных фондыобразований

2021
136063,4 156334,4 292397,8

(прогноз)



6

Источники финансирования

Консоли-
Террито-

Годы ЗЁЁЁЙ Областной дЁЁВЁЁЗЁе риальные Всего
рб бюджет д внебюджетные
юджет муниципальных фондыобразований

2022
147475‚7 150349‚о 297824‚7

(прогноз)

2023
143491‚4 151749‚о 29524о‚4

(прогноз)

2024
137924‚0 152 866,0 290790,0

‚(прогноз)

2025
127219,о 154 372,0 281591‚0

(прогноз)

Всего 692173,5 765670,4 1457843‚9

- в подпрограмму 6 «Обеспечение реализации государственной
программы» государственной программы (далее — подпрограмма 6):

- пункт 6 паспорта подпрограммы 6 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы 6 в 2014 — 2025 годах

за счет средств областного бюджета составит 1171 083,9 тыс. рублей
(в текущих ценах), в том числе по годам:

2014 год — 103241 тыс. рублей;
2015 год — 88785 тыс. рублей;
2016 год — 69104 тыс. рублей;
2017 год —-80 121 тыс. рублей;
2018 год — 107708 тыс. рублей;
2019 год — 110499‚9 тыс. рублей;
2020 год — 102159‚0 тыс. рублей;
2021 год — 113666‚О тыс. рублей;
2022 год — 96574‚0 тыс. рублей;
2023 год — 99742,0 тыс. рублей;
2024 год — 99742,0 тыс. рублей;
2025 год — 99742‚0 тыс. рублей»;
- первый — тринадцатый абзацы раздела 5 подпрограммы 6 изложить -

в следующей редакции: '

«Общий объем финансирования подпрограммы 6 в 2014 —— 2025 годах
за счет средств областного бюджета составит 1171083‚9 тыс. рублей



7

(в текущих ценах), в том числе по годам:
2014 год — 103241 тыс. рублей;
2015 год — 88785 тыс. рублей;
2016 год — 69104 тыс. рублей;
2017 год — 80121 тыс. рублей;
2018 год — 107708 тыс. рублей;
2019 год — 110499,9 тыс. рублей;
2020 год — 102159‚0 тыс. рублей;
2021 год — 113666,0 тыс. рублей;
2022 год — 96574‚0 тыс. рублей;
2023 год — 99742‚0 тыс. рублей;
2024 год — 99742‚0 тыс. рублей;
2025 год — 99742‚0 тыс. рублей.»;
- подпрограмму 7 «Обращение с твердыми коммунальными отходами

на территории Белгородской области» государственной программы изложить в
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- таблицу 2 приложения № 1, таблицу 2 приложения № 3, таблицу 2
приложения № 4 к государственной программе изложить в редакции согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению;

- в приложение № 10 к государственной программе:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Объем субсидии (Зі), предоставляемой бюджету муниципального

образования на осуществление мероприятия, указанного в пункте 2 Порядка,
определяется по следующей формуле:

&
.

$і=$0}\/1><(Сі)‚
1=

где:
к — общее количество мероприятий в соответствующем году

в і-м муниципальном образовании Белгородской области;
С} — размер субсидии в соответствующем году на 3-й объект.
С} определяется по формуле:

Сі=0Пі—(Сй)—СМ1'‚
где:
ОП] — общая потребность в средствах, необходимых в соответствующем

году на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 Порядка,
в і-м муниципальном образовании Белгородской области;

Сі] — объем средств федерального бюджета, предусмотренных
на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 Порядка,
в і-м муниципальном образовании Белгородской области (при условии
предоставления денежных ассигнований из средств федерального бюджета);

СМ] — объем средств бюджета муниципального образования
Белгородской области, предусмотренный на исполнение соответствующего
расходного обязательства муниципального образования в размере,
определяемом с учетом нормативного правового акта субъекта Российской



8

Федерации об установлении предельного уровня софинансирования
из областного бюджета объема расходного обязательства муниципального
образования Белгородской области по муниципальным образованиям
Белгородской области на очередной финансовый год и на плановый период,
от общего объема расходного обязательства на благоустройство в целях
софинансирования в і-м муниципальном образовании Белгородской области.

Муниципальные образования вправе направлять дополнительные
средства на реализацию мероприятий, указанных в рамках соглашения
о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету муниципального
образования, за счет средств местного бюджета. При этом дополнительные
средства из областного бюджета выделяться не будут.»;

- в приложение № 11 к государственной программе:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Объем субсидии (Зі), предоставляемой бюджету муниципального

образования .на осуществление мероприятия, указанного в пункте 2 Порядка,
определяется по следующей формуле:

1<

$і= ЗОМХЮЮ,
,:

где:
к — общее количество мероприятий в соответствующем году

в і-м муниципальном образовании Белгородской области;
С] -— размер субсидии в соответствующем году на _і-й объект.
С] определяется по формуле:

С] = ОП1'— СМ],
где:
ОП] —- общая потребность в средствах, необходимых в соответствующем

году на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 Порядка,
в і-м муниципальном образовании Белгородской области;

СМ_і — объем средств бюджета муниципального образования
Белгородской области, предусмотренный на исполнение соответствующего
расходного обязательства муниципального образования в размере,
определяемом с учетом нормативного правового акта субъекта Российской
Федерации об установлении предельного уровня софинансирования
из областного бюджета объема расходного обязательства муниципального
образования БелгородскОй области по муниципальным образованиям
Белгородской области на очередной финансовый год и на плановый период,
от общего объема расходного обязательства на благоустройство в целях
софинансирования в і-м муниципальном образовании Белгородской области.

Муниципальные образования вправе направлять дополнительные
средства на решшзацию мероприятий, указанных в рамках соглашения
о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету муниципального
образования, за счет средств местного бюджета. При этом дополнительные
средства из областного бюджета выделяться не будут.»;

- дополнить государственную программу приложениями № 12, 13



9

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства
окружаюЩей среды Белгородской области (Щедрина Ю.Е.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Белгородской-обла В.В. Гладков



: Приложение .№ 1

к постановлению Правительства
Белгородской области

от 25 октября 2021 г.
№ 483—пп

Паспорт
подпрограммы 7 «Обращение с твердыми коммунальными

отходами на территории Белгородской области»
:

№ НаименоВание подпрограммы 7: «Обращение с твердыми
п/п коммунальными отходами на территории Белгородской области»

(далее — подпрограмма 7)

1 Соисполнитель, Департамент жилищно-коммунального хозяйства
ответственный Белгородской области
за реализацию
подпрограммы 7

2 Участники Департамент жилищно-коммунального хозяйства
подпрограммы 7 Белгородской области

,

3 Цель Повышение экологической безопасности населения
, подпрограммы 7 на территории Белгородской области, создание
і устойчивой системы обращения с твердыми

коммунальными отходами

4 Задачи 1. Создание и развитие эффективной инфраструктуры
подпрограммы 7 по обращению с твердыми коммунальными отходами

на территории области путем строительства новых и
модернизации действующих объектов, включая
мероприятия по цифровизации системы обращения с
ТКО и эколого—просветительской и образовательной
деятельности.
2. Улучшение экологических условий проживания на
территории Белгородской области населения
за счет ликвидации (рекультивации) объектов
накопленного вреда окружающей среде.
3. Предупреждение и сокращение образования
отходов, их вовлечение в повторный хозяйственный
оборот, а также обеспечение снижения
экологической нагрузки на население за счет-
сокращения захоронения твердых коммунальных



11

отходов, в том числе прошедших обработку
(сортировку)

Сроки и этапы 2018 —— 2024 годы.
реализации Этапы реализации не выделяются
подпрограммы 7

Объем Общий объем финансирования подпрограммы 7
бюджетных в 2018 — 2024 годах за счет средств всех источников
ассигнований финансирования составит 1 895 713,5 тыс. рублей.
подпрограммы 7
за счет средств

Объем финансирования подпрограммы 7 в 2018 —

2021 годах:
областного За счет средств федерального бюджета:
бюджета, а также 2020 год — 111 059,7 тыс. рублей;
прогнозный за счет областного бюджета — 230 686,0 тыс. рублей,
объем средств, в том числе по годам:
привлекаемых 2018 год — 5 000,00 тыс. рублей;
из других 2019 год — 25 564,0 тыс. рублей;
источников 2020 год — 63 726,4 тыс. рублей;

2021 год — 136 395,6 тыс. рублей;
2022 год — 0 тыс. рублей;
2023 год — 0 тыс. рублей;
2024 год — 0 тыс. рублей;
за счет средств консолидированных бюджетов
муниципальных образований — 18518‚0 тыс. рублей;
за счет средств, привлекаемых из других
источников, — 1 535 449,8 тыс. рублей

Конечные Планируется:
результаты 1. Доля- обработанных твердых коммунальных
реализации отходов в общем объеме твердых коммунальных
подпрограммы 7 отходов — 8,1 процента в 2018 году.

2. Увеличение доли охвата потребителей услугой
по обращению с твердыми коммунальными отходами
до 100 процентов к 2020 году.
3. Проведение мероприятий по эколого-
просветительской и образовательной деятельности —

не менее 48 единиц к 2024 году

1. Характеристика сферы реалйзации подпрограммы 7, описание
основных проблем в указанной сфере и прогноз развития

Ежегодно на территории Белгородской области образуется около
599 тыс. тонн твердых коммунальных отходов (далее — ТКО).

РОСТ численности населения В городах И уровень СОЦИЭЛЬНО-
ЭКОНОМИЧССКОГО развития региона СОПРЯЖВНЬШ С увеличением количества



12

образующихся отходов. Неправильный сбор, несвоевременное удаление,
неудовлетворительное обезвреживание — все это наносит существенный
экологический ущерб окружающей среде. Выбор оптимального метода
и технологии накопления и удаления отходов базируется, прежде всего,
на недопущении обострения социальных аспектов и повышении экономической
эффективности процессов обращения с отходами, рациональном использовании
земельных ресурсов.

Отсутствие развитой сети по обработке, утилизации и обезвреживанию
отходов приводит к тому, что на захоронение без предварительного извлечения
полезных компонентов поступает более 95 процентов ТКО.

Основными проблемами системы обращения с ТКО в Белгородской
области являются:

1. Неудовлетворительное состояние инфраструктуры системы обращения
с ТКО в некоторых муниципальных районах и городских округах Белгородской
области.

2. Малая доля сортируемых и утилизируемых ТКО на территории
области.

3. Загрязнение окружающей среды от ТКО.
4. Низкий уровень экологической культуры населения области.
В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ

«Об охране окружающей среды» на территории Белгородской области
запрещено захоронение продукции, утратившей свои потребительскйе свойства
и содержащей озоноразрушающие вещества, в объектах размещения отходов
производства и потребления без предварительной рекуперации данных веществ
из указанной продукции в целях их восстановления для далыіейшей
рециркуляции или уничтожения.

В образующихся ТКО содержатся такие полезные компоненты, как
бумага, картон, полимерные материалы, стекло и другие компоненты, которые
могут быть повторно использованы. Поэтому правильная организация
накопления и переработки указанных отходов позволит существенно сократить
объемы ТКО, направленные на захоронение, а также сократить потребление
первичных природных ресурсов за счет повторной переработки.

Согласно проведенному анализу морфологического состава ТКО
значения в процентном соотношении основных фракций ТКО по Белгородской
области составляют: полезная фракция (макулатура, металл, стекло, ПЭТ) —

19 процентов; пищевые отх0ды — 36,8 процента; растительные остатки —

7,8 процента; неутилизируемые отходы — 36,4 процента (смет, кожа, резина,
средства гигиены и подобное).

Извлечение ценных составляющих из объема ТКО должно
осуществляться на постоянной основе с увеличением процента отбора
полезных фракций
и внедрением технологий по переработке и вторичному использованию.

В качестве одного из возможных направлений реализации
совершенствования существующей системы сбора и накопления отходов
предлагается также внедрение дуального сбора для многоквартирных жилых



13

домов (далее — №Д) и бытового компостирования для индивидуального
жилищного фонда (далее — ИЖД). Дуальная система сбора отходов в МКД
подразумевает раздельный сбор от 2 фракций:

- неутилизируемые отходы и вторичное сырье (ПЭТ, стекло, металл,
макулатура, пластики);

- органические отходы (пищевые и растительные остатки).
В ИЖД дуальность сбора заключается в том, что органические отходы

(пищевые и растительные остатки) остаются в компостной площадке
домовладения, а в контейнер выбрасываются только неутилизируемые отходы.
Вторичное сырье, как и в системе сбора в МКД, либо сдается в пункты выкупа
вторичного сырья, либо оставляется в том же контейнере.

Мероприятия подпрограммы 7 финансируются за счет средств
федерального бюджета, бюджета Белгородской области, местных бюджетов
и внебюджетных источников.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 7

Целью подпрограммы 7 является повышение экологической безопасности
населения на территории Белгородской области, создание устойчивой системы

'

обращения с твердыми коммунальными отходами.
Для достижения намеченной цели необходимо решить следующие

задачи:
1. Создание и развитие эффективной инфраструктуры по обращению

с твердыми коммунальными отходами на территории области путем
строительства новых и модернизации действующих объектов, включая
мероприятия по цифровизации системы обращения с ТКО, эколого-
просветительской и образовательной деятельности.

2. Улучшение экологических условий проживания на территории
Белгородской области населения за счет ликвидации (рекультивации) объектов
накопленного вреда окружающей среде.

3. Предупреждение и сокращение 'образования отходов, их вовлечение
в повторный хозяйственный оборот, а также обеспечение снижения
экологической нагрузки на население за счет сокращения захоронения твердых
коммунальных отходов, в том числе прошедших обработку (сортировку).

Реализация подпрограммы 7 — 2018 — 2024 г0ды, этапы реализации
не выделяются.

3. Обоснование выделения системы мероприятий и краткое
описание основных мероприятий подпрограммы 7

Мероприятия подпрограммы 7 направлены на повышение экологической
безопасности населения путем модернизации существующей системы
обращения с ТКО и обеспечения комплексного подхода к процессу сбора,
транспортирования, переработки, утилизации и захоронения ТКО.

В рамках решения задачи 1 «Создание и развитие эффективной
инфраструктуры по обращению с твердыми коммунальными отходами
на территории области путем строительства новых и модернизации



14

действующих объектов, включая мероприятия по цифровизации системы
обращения с ТКО и эколого—просветительской и образовательной
деятельности» планируются осНовные мероприятия и мероприятия:

Основное мероприятие 7.1 «Создание эффективных механизмов
управления в отрасли обращения с твердыми коммунальными отходами»
включает следующие мероприятия:

Мероприятие 7.1.1. «Строительство объекта размещения твердых
коммунальных отходов».

Мероприятие 7.1.2 «Организация весового контроля на объектах
размещения отходов (полигонах) Белгородской области», предусматривающее
цифровизацию отрасли обращения с ТКО. Сведения о весовых платформ
автоматически передаются в используемое региональным оператором
специализированное программное обеспечение АСУ «Управление отходами»
с указанием государственного номера машины, массы отходов, а также даты.
и времени заезда на объект и выезда с объекта после разгрузки. Весовые
платформы оснащены системами видеонаблюдения, позволяющими
контролировать процесс взвешивания мусоровозов. Усиление контроля
позволяет повысить уровень ответственности организаций, осуществляющих
транспортирование ТКО, что положительно сказывается на качестве оказания
услуги.

Кроме того, в рамках цифровизации системы по обращению с ТКО
региональным оператором в рамках предоставления грантов государственной
поддержки проектов по внедрению отечественных продуктов, созданных на
базе «сквозных» цифровых технологий, планируется оборудовать
11 500 контейнеров. Установка данных технических средств позволит
обеспечить строгий учет объемов образования ТКО практически в режиме
реального времени, а также осуществлять мониторинг наполняемости
и эффективности расположеъшя контейнерных площадок, а

_

также
оптимального количества и объема установленных контейнеров.

Мероприятие 7.1.3 «Строительство объектов обработки твердых
коммунальных отходов», предусматривающее строительство современных
объектов обработки ТКО, соответствующих требованиям природоохранного
законодательства.

Мероприятие 7.1.4 «Строительство мусороперегрузочных станций».
Мероприятие 7.1.5 «Создание пунктов приема вторичного сырья

от населения на территории муниципальных образований Белгородской
области», включающее активно развивающиеся сети: пунктов выкупа
вторичного сырья ООО «Чистый Белый Край» (макулатура, различные виды
пластика, алюминий пищевой и т.д.) и вендинговых аппаратов («фандоматов»)
для приема пластиковой и алюминиевой тары. Средства, вырученные
от реализации вторичного сырья сети вендинговых аппаратов, перечисляются
в БРОО «Святое Белогорье против детского рака».

Мероприятие 7.1.6. «Организация информирования граждан
о формировании новой системы обращения с отходами».



15

Мероприятие 7.1.7 «Разработка проектно-сметной документации
на строительство объектов размещения твердых коммунальных отходов».

Мероприятие 7.1.8 «Модернизация объектов обращения с твердыми
коммунальными отходами».

`

Мероприятие 7.1.9 «Приобретение оборудования и иного движимого
имущества, необходимых для осуществления мероприятий по модернизации
объектов обращения с твердыми коммунальными отхоцами».

Порядок предоставления и распределения субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Белгородской области
на выполнение мероприятий по созданию эффективных механизмов
управления в области обращения с ТКО представлен в приложении № 9
к государственной программе.

Детализированная информация о перспективных объектах обращения
с твердыми коммунальными отходами, содержащая полное наименование,
мощность, тип, срок реализации, включая проектную стоимость объектов
и источники финансирования, представлены в приложении № 13

к государственной программе.
Основное мероприятие 7.2 «Разработка электронной

'

модели
территориальной схемы по обращению с отходами» направлено
на автоматизацию процессов территориальной схемы по обращению с
отходами, в том числе с ТКО Белгородской области, в целях повышения
прозрачности деятельности участников сферы обращения с отходами на
территории Белгородской области.

Основное мероприятие 7.3 «Субсидии на разработку проектно-сметной
документации на рекультивацию объектов накопленного вреда окружающей
среде».

Порядок предоставления и распределения субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Белгородской области
на исполнение мероприятия по разработке проектно-сметной документации
на рекультивацию объектов накопленного вреда окружающей среде
представлен в приложении № 11 к государственной программе.

Мероприятия по эколого-просветительской и образовательной
деятельности направлены на формирование экологической культуры
и осознанного отношения к обращению с отходами (организация пубітичных
мероприятий, событий, общественных акций, направленных на знакомство
населения с современными методами обращения с ТКО и участие в них
граждан).

В настоящее время в регионе необходимо создать систему всеобщего
комплексного непрерывного экологического образования и просвещения
населения. Наличие системы экообразования и экопросвещения, включающей
все возрастные категории населения, позволит обеспечить устойчивое развитие
общества и обеспечить экологическую безопасность в будущем.

Региональный оператор реализует экологический просветительский
проект «Береги Белгородчину с нами!». Проект разделен на несколько блоков,
включающих комплекс экологических мероприятий, носящих системный



16

характер, и направлен на воспитание экологической культуры у различных
возрастных групп населения, прежде всего у детей и молодежи.

Реализация проекта осуществляется региональным оператором
по обращению с ТКО совместно с департаментом образования “области,

департаментом внутренней политики области, а также при активном участии
органов местного самоуправления.

В свою очередь, активную и систематическую работу среди детей
и молодежи в части экологического воспитания осуществляет государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Белгородский
областной детский эколого-биологический центр». На территории области
созданы и фушсционируют ученические производственные бригады,
экологические бригады. В рамках реализации мероприятий Календаря
экологических мероприятий в регионе проводится не менее 25 областных
экологических мероприятий.

Основной целью Единого стандарта экологического просвещения
в Белгородской области станет разработка комплекса экологических
мероприятий, направленных на повышение экологической культуры населения
Белгородской области. Мероприятия должны носить системный характер
и проводиться с использованием форм и методов организационной работы
с учетом возрастной категории участников.

В рамках задачи 2 «Улучшение экологических условий проживания
на территории Белгородской области населения за счет ликвидации
(рекультивации) объектов накопленного вреда окружающей среде» реализуется
проект 7.61 «Чистая страна», входящий в состав национального проекта
«Экология». Данное мероприятие направлено на ликвидацию
несанкционированных свалок в границах городов (объектов накопленного
вреда окружающей среде).

Порядок предоставления и распределения субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Белгородской области

на ликвидацию (рекультивацию) объектов накопленного вреда окружающей
среде представлен в приложении № 10 к государственной программе.

Выявление вновь образованных мест несанкционированного размещения
отходов осуществляется в рамках полномочий управления экологического
и охотничьего надзора Белгородской обітасти. '

В 2020 году разработана и внедрена информационная система
«Мониторинг ликвидации мест несанкционированного размещения отходов».

Основная цель внедрения программного модуля — обеспечение учета
обнаруженных и ликвидированных мест несанкционированного размещения
отходов (свалок) на территории области.

Программный модуль необходим для автоматизации процессов по сбору
сведений от инспекторов управления экологического и охотничьего надзора
Белгородской области, ответственных сотрудников администраций
муниципальных образований области, контролю ликвидации обнаруженных
мест несанкционированного размещения отходов (свалок) и подготовки



17

сводных отчетов о количестве обнаруженных и ликвидированных мест
несанкционированного размещения отходов (свалок).

Согласно Правилам обращения с ТКО, утвержденньпи постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 года № 1156
«Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения
в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г.
№ 641», региональный оператор, в случае выявления места
несанкционированного размещения ТКО (далее — свалка), обязан должным
образом уведомить собственника земельного участка об обнаружении свалки
и, в случае непринятия последним мер по ее ликвидации в тридцатидневный
срок, ликвидировать ее собственными силами с последующим взысканием
понесенных расходов в судебном порядке.

В рамках решения задачи 3 «Предупреждение и сокращение образования
отходов, их вовлечение в повторный хозяйственный оборот, а также
обеспечение снижения экологической нагрузки на население за счет
сокращения захоронения твердых коммуНальных отходов, в том числе
прошедших обработку (сортировку)» реализуется проект 7.62 «Комплексная
система обращения с твердыми коммунальными отходами», входящий в состав
национального проекта «Экология».

В рамках реализации данного проекта в том числе предусмотрены
мероприятия по закупке контейнеров для раздельного накопления ТКО в целях
развития системы раздельного сбора ТКО на территории области.

В условиях города для жителей предусмотрено два типа контейнеров —

для вторичного сырья и неутилизируемой фракции. Жителям частных
домовладений предлагается обеспечить компостирование органических
отходов в организованных на территории частных домовладений компостных
площадках, а ТКО, не содержащие органическую фракцию, складировать
в установленные для данных целей сетчатые контейнеры. Пилотные площадки
находятся в городе Белгороде, Губкинском, Старооскольском городских
округах, Ровеньском и Прохоровском районах.

Оборудование мест (площадок) накопления ТКО контейнерами
для раздельного накопления ТКО запланировано в соответствии с приложением
№ 12 к государственной программе.

Система мероприятий и показателей подпрограммы 7 представлена
в приложении № 1 к государственной программе.

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы 7.
Перечень показателей подпрограммы 7

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 7 к 2024 году
позволит достичь следующие конечные результаты:

1. Доля обработанных твердых коммунальных отходов в общем объеме
твердых коммунальных отходов — 8,1 процента в 2018 году.

2. Увеличение доли охвата потребителей услугой по обращению
с твердыми коммунальными отходами до 100 процентов к 2020 году.



18

3. Проведение мероприятий по эколого-просветительской
и образовательной деятеЛЬности — не менее 48 единиц к 2024 году.

Сведения о динамике значений показателей конечного
и непосредственного результатов представлены в приложении № 1

к государственной программе.

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 7
(в разрезе главных распорядителей средств областного
бюджета, основных мероприятий, а также по годам

реализации подпрограммы 7)

Планируемые объемы финансирования подпрограммы 7 в разрезе
ИСТОЧНИКОВ финансирования ПО годам реализации представлены В таблице 11.

Таблица 1 1

Источники финансирования, тыс. рублей

Бюджеты Террито—
Годы Федераль- Областной муници- риальиые Иные

ныи нальных внебюд- источни- Всегобюджетбюджет образова- жетные ки
ний фонды

2018 0 5000,0 0,0 0,0 61399,0 66399‚0

2019 0 25 564,0 443 6,0 0,0 347120,0 377120,0

2020 111059,7 63 726,4 4835,9 0,0 298636,1 478258,1

2021 0 1363 95,6 9246,1 0,0 84597,7 2302З9‚4
(прогноз)

2022 о о о о 546630,0 546630,0
(прогноз)

2023 о о о о 197067‚0 19067,0
(прогноз)

2024 о о о о о о
(прогноз)

Всего 111059,7 230686,0 18518,0 0,0 1535449‚8 1895713‚5

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов
на реализацию мероприятий подпрограммы 7 из различных источников
финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы
7 государственной программы за счет средств бюджета Белгородской области
по годам представлены соответственно в приложениях № 3 и № 4
к государственной программе.



19

Объем финансового обеспечения подпрограммы 7 подлежит ежегодному
уточнению в рамках подготовки проекта закона области об областном бюджете
на очередной финансовый год и плановый период.



20

Приложение № 2
к постановлению Правительства

Белгородской области
от 25 октября 2021 г.

№ 483—пп

Приложение .№ 1

к государственной программе
Белгородской области

«Развитие водного и лесного хозяйства
Белгородской области, охрана

окружающей среды»

Система основных мероприятий и показателей государственной программы на 2 этапе реализации

Таблица 2

Ответственный Значение показателя конечного

исполнитель Срок
И НЕПОСРЕДСТВЕННОГО результата

№ государісЁЗЁЁоЪВЁЁЁраммы (соисполнитель, реализации
`

Вид показателя
Наименование показателя, "° годам реализации

' ! участник), (начало, единица измеренияподпрограмм, мероприятий ответственный за завершение) 2121 210022 2321.13 2.124 2123.15

реализацию
д д д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

«Развитие волною и лесного 2. УДСЛЬНЫЙ вес 3516130003

хозяйства Белгородской департамент загрязняющих вещи-ТВ
области’ охрана окржающей ЩОПРОМЬ‘ШЛСННО регресСИРУЮЩИЙ В аТМОСФВРНЫй ВОЗДУХ 0,118 0, 1 1 1 0,104 0,097 0,087
среды». Цель: сохранение, го комплекса _

от “ЩИОНЁРНЫХ источников,
1

восстановление и рашональное и воспроизводства
2014 2025 ТОНН/МЛН руб. ВРП

использование природных окружающей 3. Удельный объем сбросов
ресурсов и охрана окружающей среды области регрессирующий загрязненных сточных вод, куб. 0,068 0,064 0,06 0,056 0,05

среды области м/млн руб. ВРП



21

значение показателя конечногоОтветственный
и непосредственного результата

Наименование исполнитель Срок по годам реализации
№ государственной программы,

(соисполнитель, реализации Вид показателя
Наименование показателя,

подпрограмм, мероприятий “““""Ю’ ("“а“ ”"""“ "же”…“ 2021 2022 2023 2024 2025ответственный за завершение) год год год год год
реализацию

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5. Индекс прироста численностипрогрессирующий
косули, пролетов

18,5 18,7 18,9 19,1 19,3

6. Доля проведенных
водохозяйсгвенных мероприятий

и мероприятий по охране
прогрессирующий окружающей среды от 100 100 100 100 100

усгаиовленного перечня
мероприятий, проводимых за счет
бюджетов всех уровней, процентов

' Объем платежей в бюджетные
системы Российской Федерации

от использования лесов,

Подпротмма 1 «Развите УПЁЁЁЁИВ прогрессирующий расположешщ на землях лесного 111,4 112,6 117,2 117,2 117,2

2
лесного хозяйства» Белгородской

2014 '— 2025 фонда., в расчете на 1 га земель
области лесного фонда, руб./га

протессирутщий БЫЗЁЁЪЁЁЁЁЪЁЁШЁЗЁЩОВ 8›7 8,7 &7 8›7 8›7

Показатель 1.1.1. Динамика
Основное мероприятие 1.1 предотвращения возникновения

«Обеспечение функций органов УПЁЖЁИ': нарушений лесного
2.1 власти Белгородской области, Белгородской

2014 — 2025 прогрессирующий законодательства, причиняющих 7,3 5,1 5,1 5,1 5,1
в том числе территориалъньвс области вред лесамъотиосигельно уровня

органов» нарушении предыдущего года,
процентов

Показатель 1.2.1. Доля лесных
_, пожаров, ликвидированных в течение

регрессиРЮОЩИИ
первых суток С момента 88,5 86,1 86,1 86,1 86,1

обнаружения, процентов
Основное мероприятие 1.2 у авление

Показатель 1.2.2. доля площади
«Обеспечение деятельности пр лесов, на которых проведена

22 (оказание услуг) Белглісшгкой 2014 — 2025 таксация лесов и в отношении
государственных учреждений обЕасги которых осуществлено

(органшшшй)» прогрессирующий проектирование мероприятий 100 100 100 100 100
по охране, защите и воспроизводству

в течение последних 10 лет,
в площади лесов с интенсивным
использованием лесов и ведением



22

Значение показателя конечного
и непосредственном результа-га

Ответственный
исполнитель СрокНаименование

государственной программы,
подпрограмм, мероприятий

(соисполиитель,
участник),

ответственный за
реализацию

реализации
(начало,

завершение)

Вид показателя
наименование ПОКЯЗЗТСЛЯ,

единица измерения

по годам реализации

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

3 6 9 10 11

лесного ХОЗЯЙСГВЭ; процентов

2.3

Основное мероприятие 1.3

«Осуществление органами
государственной власти
Российской Федерации
отдельных полномочий

в области лесных отношений»

Управление
лесами

Белгородской
области

2014 — 2025

прогрессирующий

Показатель 1.3.1. Доля площади
земель лесного фонда, переданных
в пользование, в общей площади
земель лесного фонда, процентов

27,5 27,9 28,2 28,4 28,4

прогрессирующий

Показатель 1.3.2. доля площади
погибших и поврежденных лесных
насаждений с учетом проведенных
мероприятий по защите леса в общей

площади земель лесного фонда,
занятых лесными насаждениями,

процентов

7,965 7,51 7,055 6,6 6,6

прогрессирующий
Показатель 1.3.3. Реконструшшя
лесных дорог, предназначенных 72,2 72,2 72,2 72,2 72,2

прогрессирующий

дЛЯ охраны лесов ОТ пожаров, КМ

Показатель 1.3.4. Устройство
минерализованных полос, км

94,6
`

94,6 94,6 94,6 94,6

прогрессирующий
Показатель 1.3.5. Мониторинг
пожарной опасности в лесах

и лесных пожаров, га
230599 230599 23 0599 230599 230599

прогрессирующий

Показатель 1.3.6. Отношение
фактического объема заготовки
древесины к установленному
допустимому объему изъятия

древесины, процентов

56,8 57,7 58,6 59,6 59,6



23

0 етственный
Значение показателя конечного

—

исполнитель Срок'
и непосредственном результата

№ государісттпгтт‘оъвзззграммы (соисполиитель, реализации Вид показателя
Наименование показателя, "° годам реализации

.. , участник), (начало, единица измерения
подпрограмм, мероприятий ответственный за завершение) 22,21 213,22 22,23 22,24 22,25

реализацию
д д д д д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Показатель 1.3.7. Доля вьптисок,
предоставленных гражданам

и юридическим лицам,
обратившимся в орган

государственной власти субъекта
Российской Федерации в области

прогрессирующий лесных отношений за получением 90 90 90 90 90
государственной услуги

по предоставлению выписки
из государственного лесного реестра
в общем количестве принятых заявок
на предоставление данной услуги,

процентов
Показатель 1.3.8. Средняя

численность должностных лиц,
осуществляющих федеральный-прогрессирующий государственный лесной надзор

49,05 49,05 49,05 166,67 166,67

(лесную охрану) на 50 тыс. га земель
Лесного фонда, человек

у Показатель 1.6А1. Отношение
правление площади лесовосстановления

2.4 Проект "ОА «Сохранение ле: ' … 2019 - 2024 прогрессирующий и лесоразведения к площади 100 100 100 100
лесов» Белгородской вырубленных и погибших лесныхобласти насаждений, процентов

департамент Доля проведенных

Подпрограмма 2 «Развитие агропромышленно водохозяйственных мероприятий
3 водохозяйсгвенного "° ““М“” 2017 — 2025 прОгрсссирующнй “ упш°вл°нн°г° №№“ _ 100 100 100 100 100

комплекса»
и воспроизводства водохозяйственных мероприятии,

окружавшей проводшиых за счет субсидий,
среды области субвенций, процентов

Основное мероприятие 2.1
Дела ент

«Осуществление органами
‘

П 2 1 4 О
государственной власти атропромышленно сказитель . . . пределение

субъекта Российской го комплекса 2017 — 2025 прогрессирующий %ран'щ водоохранных зон 400 420 450 290 290
Федерации отдельных

и воспроизводства и при режньшЁм/ащитньш полос рек,
полномочий в области водных

окружающей год
отношений» среды области



24

Значение показателя конечногоОтветственный

наименование исполнитель Срок и непосредсгеиётз'о результата

.. (соисполнитель, реализации Наименование показателя, "° год “" р "”Ц""
№ государственном программы, частник) (начало

Вид показателя един" а изме ения
подпрограмм. мероприятий у ’., ’ “ р 2021 2022 2023 2024 2025

ответственным за завершение) год год год год год
реализацию

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1

Показатель 2.2.1. Доля
гидротехнических сооружений

2014 — 2016, ‹: неудовлетворительным
Основное мероприятие 22 2020 — 2025 ПРОФСССИРИОЩИЙ

и опасным уровнем безопасности, 54’5 56’4 58’2 60’0 61’8

«Капитальный ремонт приведенных в безопасное

гидротехническшт сооружений, Департамент техническое состояние, процентов
находящихся в собственности агропромышленно Показатель 2.2.4. Количество

3 2 субъектов Российской го комплекса гидротехнических сооружений
' Федерации, муниципальной и воспроизводства с неудовлетворительным и опасным-

собственности, каштальный окружающей 2018 _ 2025 ПРОФСССИРУЮЩИЙ
уровнем безопасности, приведенных

2 1 1 1 1

ремонт и лшсвидация среды области в текущем юду в безопасное
бесхозяйных гидротехнических техническое состояние, штук

сооружений»
Показатель 2.2.5. Степень

2020 — 2025 прогрессирующий выполнения работ по мероприятиям, 100 72,4 100 100 100

процентов
Показатель 268.1. Количество

населения, улучшившегодепартамент 2022 — 2024 прогрессирующий экологические условия проживания 0,004

П 2 68 С
агропромышлетшо вблизи водных объектов,

33 роект . « охранение то комплекса нарастающим итогом, млн чел.
уникальных водных объектов» и воспроизводства .

окружающей П.. оказатель 2.682. Протяженность
среды области 2022 — 2024 прогрессирующии расчищенных участков русел рек, км

2,2

Департамент Количество подготовленных
Подпрограшиа 3 «Охрана атропромышленно проектных решений и отчетов,

окружающей среды то комплекса _ направленных на экологическую4
и рациональное и воспроизводства

2017 2025 прогрессирующий безопасность, стабилизаштю
6 4 4 4 4

природопользоватше» окружающей и улучшение качества окружающей
среды области среды, штук

Департамент
Основное мероприятие 3.1 агропромьшшенно Показатель 3.1.1. Количество мест

«Охрана окружающей среды го комплекса _ „ отбора проб и определение по ним
4'1

и рашюнальиое и воспроизводства
2014 2025 прогрессирующии качества воды и донных отложений,

8 8 8 5 5

природопользование» окружающей штук
среды области



Ответственный ‚
Значение показателя конечного
и непосредственного результата

Наименование исполнитель Срок по годам реализации
№ государственной программы,

(соисполнитель, реализации Вид показателя
Наименование показателя,

подпрограмм, мероприятий участник), (начало, единица измерения 2021 2022 2023 2024 2025
ответственный за завершение) год год год год |_од

реализацию

| 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1

Основное мероприятие 3.3
«Субсидии на разработку

проешно'СМЫНОЙ департамент Показатель 3.3.1. Количество
документации агропромышленно разработанных “ростов

4.2 на осуществление го комплекса 2014 — 2025 прогрессирующий по капитальному ремонту 3 3 3 3 3
капитального ремонта и воспроизводства ‘ бесхозяйных и муниципальных ГТС,

гидротехнических сооружений, окружающей
находящихся в муниципальной среды области штук

собствет-птосги, и бесхозяйных
гидротехническщ сооружений»

Управление
Подпрограмма 4 «Сохранение, экологического Отношение фактической добычи

5 воспроизводство и охотничьего 2014 —- 2025 прогрессирующий косутш европейской к установленным 76 77 78 79 80
и использование животного надзора №№ добычи, процентов

мира» Белгородской
области

Основное мероприятие 4.3
«Осуществление переданных
органам государственной

власти субъектов Российской
Федерации в соответствии

с частью 1 статьи 33

от 24 ЁЁЖЁОЗДЁЁЁЁЁ9—ФЗ Показатель 4.3;1. Доля нарушений,

«Об охоте и о сохранении Управление выявленных при осуществлении

охотшпшресурсов таже? „считывании
5.1

В
ОЁДЁЁТЁЁЗЁЁЁЁЗЁЁЪХЙ надзора

2014 2025 прогрессирующий вынесены постановления
84 85 86 87 88

Белгородской о привлечении к ответственности,
ЖЁЁЁЁЁЁЁЁОЁЁЁЁЁЁИ» области к общему количеству выявленных

Федерации в области охраны
нарушений, процентов

и испощоаания охотничьих
ресурёов по федеральному

государственному охотничьему
надзору, выдаче разрешений

на добычу охотничьих ресурсов
и заключению



26

№№:'з111"і::;1°:::г::;';31::г:Наименование исполнитель Срок пс?
годам реализации(соисполнитель, реализации Наименование показателя,№ государственной программы, Вид показатели

подпрограмм, мероприятий участник), (начало, единица измерения 2021 2022 2023 2024 2025
ответственный за завершение) год год год год год

реализацию

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

охотхозяйственньос
соглашений»

Доля общедоступных охотничьих
угодий или особо охраняемых

природных территорий
регионального значения области,

на которых проведены мероприятия
по предотвращению гибели объектов

Основное мероприятие 4.4. у авление
животного мира, не отнесенных

«Охрана и использование пр к охотничьим ресурсам и водным
объектов животного мира 3321222135553 биологическши ресурсам

5.2 на территории Белгородской надзо &
2021 — 2025 прогрессирующий и среды их обитания, обитающим 2,94 2,94 2,94 2,94 2,94

области (за исключением Белгородской на территории области,
охотничьих ресурсов и водных области за исключением занесенных

биологических ресурсов)» в Красную книгу Российской
Федерации, к общему количеству
общедоступных охотничьих угодий

области и особо охраняемых
природных территорий

региоиального значения области,
процентов

Управление

Подпрограмма 5 экологического
6 «Любительское рыболовство

и охотничьего 2014 — 2025 прогрессирующий
Средний вылов одного рыболова 3,37 3,38 3,39 3,4 3,41

надзора за один выезд, кг
и охрана водных биоресурсов» Белгородской

области

Основное мероприятие 5.1 Управление ПокЁзатсльйіЬЬ долл проведенных

«Организация, регулирование
экологического ры охозя ственных мероприятии

6.1 и охрана водных биологических и
ОЁЁЁЁЁСЮ 2014 - 2024 прогрессирующий рыб?);ёЁіЁЁЁЁЁЩГЗеЁЁЁ'Ёшй, 12,5 12,5 12,5 12,5

ресурсов натерритории Белгородской проводимых за счет субвенций
Белгор0дской области» ’

области процентов

Основное мероприятие 5.2 Управление Показатель 5.2.1. Площадь водных
«Подцериша любительского экологического . объектов для проведения

6.2 рыболовства и охрана водных и охотничьего 2014 — 2025 прогрессирующий государственного мониторинга 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12
биоресурсов на территории ’надзора состояния водных биологических
Белгородской области» Белгородской ресурсов, га



Значение показателя конечногоОтветственный
исполнитель Срок и непосредственного результата

Наименование (соисполнитель, реализации Наименование показателя, "° годам реализации
№ государственнои программы, частини) (начало

Вид показателя единица изме ения \

подпрограмм, мероприятий у ’.. ' р 2021 2022 2023 2024 2025
ответственным за завершение) год год год год _ год

реализацию

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1

Управление
экологического ..Подпрограмма 6 «Обеспечение Уровень достижения показателен .

., и охотничьего __7 реализации государственнои надзора
2014 - 2025 прогрессирующий государственнои программы, 95 95 95 95 95

протраммы» Белгородской процентов
области

3
3111153221120 Показатель 6.1.1. Уровень
:охогтиичьего достижения показателей

Основное мероприятие 6.1. надзора
2014 — 2025 прогрессирующий подпрограмм}, 3, 4, 5, 6 95 95 95 95 95

.. государственнои программы,«Обеспечение функции органов Бешородской
.. процентов7.1 власти Белгородскои области, области

в том числе территориальных Департамент
органов» строительства Показатель 6.1.2. Количество

и транспорта 2021 прогрессирующий обьектов, капитально 1 х х х х
Белгородской отремонтированаых, единиц

области
Основное мероприятие 6.2 Управление

«Субвенции на осуществление экологического Показатель 6.2.1. Уровень

7.2 отдельных государственных и охоптичьего 2014 _ 2025 прогрессирующий
взыскаемости дел об 71 72 73 74 75

полномочий по рассмотрение надзора административных
дел об административных Белгородской правонарушениях, процентов

правонарушениях» област
департамент

ПсОДЁРОГРЖЁЩмЮЁЁЁЁ/Ёте
ко ЖИЛЁЩЩЮ Проведение мероприятий по эколого-

8 ?тташдамп[и на теЁЁитории хозя) йства
2021 - 2024 протрессирующий просветительской и образовательной 12 12 12 12

Белгородской области» Белгородской деятельности, единиц

области
Основное мероприятие 7.1 Департамент
«Создание эффективных жилищно— Количество публикаций в средствах
механизмов управления коммунального _ массовой информации8’1
в отрасли обращения хозяйства 2021 2024 прогрессирующий о формировании новой системы

60 60 60 60

с твердыми коммунальными Белгородской обращения с отходами, единиц
отходами» области

Мероприятие 7.1.6. департамент Котшчеетво публикаций в средствах
«Организация информироваштя жилищно- _ массовой инф ормации8'2
граждан о формировании новой коммунального

2019 2024 прогрессирующий о формировании новой системы
60 60 60 60

системы обращения хозяйства обращения с отходами, единиц



Значение показателя конечного
ОЁЗЁ'ЁЗЁТЙ Срок и непосредственного результата

№ государЁЁДЁЁЁЪВЁЗЁЁраммы (сонсполнитель, реализации Вид показателя
Наименование показателя, "° годам реализации

_ ’ участник), (начало, единица измерения
подпрограмм, мероприятий ответственный за завершение) 2:12; 2:32 213,2: 2:12; 2.3315

реализацию

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1

с отходами» Белгородской
области

Основное мероприятие 7.3.
Цена амент«Субсидии на разработку жилтщио-

8 3
"ратио—смели“ коммунального 2020 _ 2022 и о веси ий Количество разработанной просктно— 8 2’ документации хозяйства р гр р ующ сметной документ—аши, единицна рекультивацию обьектов

Белгородской _

накопленного вреда области
окружающей среде»

Количество ликвидированных
8.4 2023

о есси ий несанкционированных свалок 2пр гр рующ в границах городов, единиц
Департамент Численность населения, качествожил [ о- жизни которого улучшится в связи

8.5 Проект 7.61
кот " !) "ального 2023 прогрессирующий с ликвидацией несанкциоиированных 400,6

«Чистая страна»
хозяиства свалок в границах городов,

ВЫПЁРОДСКОЙ ТЫС. человек
0 пасти Общая площадь восстановлештьвк,

в том числе рекультивированньщ
8.6 2019 — 2023 прогрессирующий земель, подверженных негативному 23,5

воздействию накопленного вреда
окружающей среде, га

Введение в промышленную
8.7 2021 — 2024 прогрессирующий эксплуатацшо мощности 0,0186 0,0186 0,0186 0,0186

по утилизации 'ГКО, млн тонн
департамент

Проект 7_(}2 жилищно- Введение В ПРОМЪПЦЛСННУЮ

818 «Комплексная система коммунальном 2021 - 2024 о ееси щий ““там“” м°щ"°““ 0,15 0,26 0,3278 0,3278
обращения с твердыми хозяйства

пр гр рую “0 обработке (СОРТИРОВКФ ТКС,
коммунальными отходами» Белгородской млн '““…

области Общий объем введенных
-

_ в эксплуаташпо объектов8.9 2023 2024 прогрессирующий размещения твердых коммунальных
0,0640 0,1552

отходов, млн тонн



29

Наименование
государственной программы,
подпрограмм, мероприятий

Ответственный
исполнитель

(соисполиитель,
участник),

ответственный за
реализацию

Срок
реализации
(начало,

завершение)

ВИД показателя
наименование ПВКЯЗЯТЫЯ,

единица измерения

Значение показателя КОНЕЧНОГО

и непосредст венного результата
по годам реализации

2021
год

2022 2023 2024
ГОД год ГОд

2025
год

3 6 8 9 10 11

8.10

8.11

8.12

8.13

8.14

8.15

8.16

2019 — 2024 прогрессирующий

Доля твердых коммунальных
отходов, направленных на обработку

(сортировку), в общей массе
образованных твердых

коммунальных отходов, процентов

50,2 61,6 78,3 78,3

2021-2024 прогрессирующий

доля направленных на утилизашио
отходов, выделенных в результате
раздельного накопления и обработки
(сортировки) твердых коммунальных

отходов, в общей массе
образованию: твердых

коммунальных отходов, процентов

3,7 5,3 17,5 24,3

2021-2024 регрессирующий

доля направленных на захоронение
твердых коммунальных отходов,
в том числе прошедших обработку

(сортировку), ›: общей массе
образованных твердых

коммунальных откодов, процентов

96,3 94,7 82,5 75,7

2021-2024 прогрессирующий
Доля разработанных электрон-швы

моделей, процентов
100 100 100 100

2021—2024 регрессирующий
Доля импорта оборудования

для обработки и утилизации твердых
коммунальных отходов, процентов

39 38 37 36

2021 — 2024 прогрессирующий

Доля населения, охваченного услугой
по обращению с твердыми
коммунальными отходами,

процентов

90 90 90 90

2021 — 2022 прогрессирующий

Количество закупленных
контейнеров для раздельного

накопления твердых коммунальных
отходов, единиц

547 7521



30

Приложение №2 3
к государственной программе

Белгородской области
«Развитие водного и лесного хозяйства

Белгородской области, охрана
окружающей среды»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию
основных мероприятий (мероприЯтий) государственной программы области

из различных источников финансирования на 2 этапе реализации
Таблица 2

Наименование государственной И Общий объем Расходы (Тыс. рублей), годы Итого .

Статус программы, подпрограммы,
сточникн финансирования, на 2 этапе |

основного мероприятия
финансирования тыс. рублей 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год (2021-2025)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

. Всего 6862219} 671581,0 979355‚б 642893,6 425644,5 416445,5 31359202

феёеральж‘й 1865512‚6 159021,5 175444,8 186008,7 163361,8 152656,8 836493,6
юджет

областной бюджет 33708 84,3 416545,9 254786,2 257720,2 259332,2 26083 8,2 1449222‚7

Развитие водного и лесного \

Государственная хозяйства Бешородской области, консоёидированиые :

программа охрана окружающей среды ю‘жш 90372,6 11415,9 2494,6 2097,7 2950,5 2950,5 21909‚2 \

муниципальных |

образований
'

территориалъные
внебюшкетъше

фонды

иные источнтши 153 5449,8 84597‚7 546630,0 197067,0 828294,7



31

Сгатус
Наименование государственной
программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем
финансирования,
тыс. рублей

Расходы (тыс. рублей), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Итого
на 2 этапе
(2021-2025)

2
_

3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма
1

Развитие ЛЕСНОГО хозяйства

Всего 3254792,8 292397,8 297824,7 295240,4 290790,0 281591,0 14578433

федеральный
бюджет 1393163‚4 136063,4 147475,7 143491,4 1 3 7924,0 127219,0 692173,5

областной бюджет 1861629‚4 156334,4 150349,0 151749,0 152866,0 1 543 72,0 765670,4

консолидированьще
бюджеты

муниципальных
образований

территориальные
внебюджешые

фонды

иные ИСТОЧНИКИ

Основное
мероприятие 1.1

Обеспеченне'функций органов
власти Белгородской области,
в том числе территориальных

органов

Всего 63847‚7 2189,0 2214,0 2214,0 2214,0 2214,0 [1045,0

федеральный
бюджет

областной бюджет 63847‚7 2189,0 2214,0 2214,0 2214,0 22 14,0 11045‚0

консолилированные
бюджеты

мушщипальъшх
образований

территориальные
внебюджетные

фонды

иные ИСТОЧНИКИ

Основное
мероприятие 1.2

Обеспечение деятельности
(оказание услуг) государствешшх

учреждений (оргакшзашай)

Всего 1739924‚8 154145,4 148135,0 149535,0 150652,0 152158,0 754625,4

федеральный
бюджет

областной бюджет 1739924‚8 154145,4 148135‚0 149535,0 150652‚0 152158‚0 754625‚4



32

Статус
Наименование государственной
программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем
финансирования,
тыс. рублей

Расходы (тыс. рублей), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Итого
на 2 ‚этапе
(2021-2025)

2 3 4 5 6 7 8 9 10

консолидироваъптые
бюджеты

муниципальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ

Основное
мероприятие 1.3

Осуществление органами
государственной власти

Российской Федерации отдельных
полномочий в области лесных

отношений

Всего 1294863,9 1 1984б‚4 134013,5 137810,7 125959,6 127219‚о 644849‚2

федеральный
бюджет

1294863 ‚9 1 19846‚4 134013,5 137810,7 125959,6 127219‚о 644849,2

областной бюджет

консолидированные
бюджеты

муниципальных
образовашай

территориальные
внебюджетные

фОНДЫ

иные ИСТОЧНИКИ

Основное
мероприятие 1.4

Приобретение
специализированной
лесопожарной техники

и оборудования

Всего 5385,0

федеральный
бюджет 5196,0

областной бюджет 189,0

консолидированные
бюджеты

муниципальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ



33

Статус
Наименование государсгвенной
програмМы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем
финансирования,
тыс. рублей

Расходы (тыс. рублей), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Итого
на 2 этапе
(2021—2025)

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Основное
мероприятие 1.5

Создание полезащитных ПОЛОС

Всего 57667‚9

федеральный
бюджет

областной бюджет 57667‚9

консолидированные
бюджеты

муниципальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ

Проект 1.6А сохранение лесов

Всего 93103,5 16217,0 13462,2 5680,7 1 1964,4 47324‚3

федеральный
бюджет 93103,5 16217,0 13462,2 5680,7 1 1964,4 473243

областной бюджет

консолидированиые
бюджеты

МУНИЦштальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды

шше ИСТОЧНИКИ

Подпрограмма 2 Развитие водохозяйственного
комплекса

Всего 329689‚54 16238,6 23096,3 35651,2 20193,5 20193,5 115373‚1

федеральный
бюджет 252799,6 13674,9 18622,5 33208,3 16128,8 16128,8 97763,3

областной бюджет 25480,9 2049,9 3523,2 1889,2 2658,2 2658,2 12778,7

консолидированные
бюджеты

муниципальных
образований

5 1409,04 513,8 950,6 553,7 1406,5 1406,5 4831,1



34

Наименование государсгвенной Общий объем Расходы (тыс. рублей), годы Итого
Статус программы, подпрограммы, ЕЁИЧ'ЪЁЪЁИЯ финансирования, 202 2 2023 2024 2025 на 2 этапе

основного мероприятия
фин р тыс. рублей

1 год 202 год год год год (2021—2025)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

территориальные
внебюджетные

фонды
штые источники

Всего 79143,5 5963,7 5965,8 6726,3 6128,8 6128,8 30913,4

федеральный 79143,5 5963,7 5965,8 6726,3 6128,8 6128,8 30913,4бюджет
‚

Осуществление органами областной бюджет

Основное государстненной власти субъекта конс олидир ов ати-ты е№№ Р°°5№3312$°ажзёшн бюджет
П Л“

_,
днъ мушщштальных

отношении образовашй
территориальщтс
внебюджетные

фонды
иные источники

Всего 228546,04 10274,9 15630,5 8424,9 14064,7 14064,7 62459,7

. феёерш‘ыЩй 151656‚1 7711,2 ' 11156,7 5982,0 10000,0 10000,0 44849,9
Капитальный ремонт юдж ет

гидротехнических °°°РУЖ°НИЙ› ' областной бюджет 25480,9 2049,9 3523,2 1889,2 2658,2 2658,2 [2778,7
находящихся в собственности

Основное субъектов Российской Федерации, консолидированные

“ершртие 2-2 №№н°и °°б°ТВ°1Ш°°Шэ бЮДжш‘
51409,04 513,8 950,6 553,7 1406,5 1406,5 4831,1

капитальный ремонт и Швидатшя мушппшштьньж
бесхозяйньш гилротехьшчсскшс образований

сооружений территориальные
внебюджетные

фонды

инью источншш

Всего 22000,0 1500,0 20500,0 22000,0

Проект 2. 68 “хранение ”жадных “дн“ федерш’ны“ 22000,0 1500,0 20500,0 22000,0объектов бюджет

областной бюджет



35

‘ Статус
Наименование государственной
программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Исгочники
финансирования

Общий объем
финансирования,
тыс. рублей

Расходы (тыс. рублей), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Итого
на 2 этапе
(2021-2025)

2 3 4 5 6 7 9 10

консолидировашше
бюджеты

мунишшальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ

Подпрограмма 3
Охрана окружавшей среды

и рациональное
природопопъзование

Всего 99700,7 9660,0 5788,0 5788,0 5514,0 5514,0 32264‚0

федеральный
бюджет

областной бюджет 79255,1 8004,0 4244,0 4244,0 3970,0 3970,0 24432,0

консолидированные
бюджеты

муншншштьных
образоваъшй

20445,6 1656,0 1544,0 1544,0 1544,0 1544,0 7832,0

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ

Основное
мероприятие 3.1

Охрана окружающей среды
и рациональное

природопользование

Всего 15292,1 4140,0 644,0 644,0 370,0 370,0 6168,0
федеральный

бюджет
областной бюджет 15292,1 4140,0 644,0 644,0 370,0 370,0 6168,0

консолидированные
бюджеты

муншншапьных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИОТОЧШИ

Основное
мероприятие 3.2

Субсидии на разработку научно Всего 966,0
обоснованных проектов

бассейнового нриродопользования
федеральный

бюджет



36

Наименование государственной Источники Общий объем Расходы (тыс. рублей), годы Итого
Статус программы, подпрограммы, финансирования,

'

, на 2 этапе
основного мероприятия

финансирования тыс. рублей 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год (2021-2025)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

областной бюджет 483,0

консолидированные
бюджеты 483,0

муницшталъных
образоваштй

территориальные
внебюджетные

фонды
иные источники

Всего 55485,0 5520,0 5144,0 5144,0 5144,0 5144,0 26096‚0
федеральный

бюджет
Субсидии на разработку проектно-

сметной документации областной бЮШКВТ 3 8320,0 3 864,0 3600,0 3600‚0 360 0,0 3600,0 18264-‚0

на осуществление капитального консолидированные
Основное ремонта гидротехнических бюджеты

в муншшпштьной собственности, образоваъшй
и бесхозяйных гидротехнических территориальные

сооружений внебюджетные
фонды

иные источники

Всего 2795 7,6

федеральный
бюджет

областной бюджет 25 160,0
Субсидии на разработку проектно-

Основное сметной документации консолидированные
на рекультивацию обьектов бюджеты 2,797 6мероприятие 3.4 .накопленного вреда окружающей муншшпальньш

среде образований
территориальные
внебюджетные

фонды

иные ИСТОЧНИКИ



37

Наименование государственной Источники Общий объем Расходы (тыс. рублей), годы Итого
Статус программы, подпрограммы, финансирования, на 2 этапе

основного мероприятия
финансирования тыс. рублей 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год (2021—2025)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего 109272,9 9255,7 93 19,1 9284,3 9284,3 9284,3 46427‚7

федеральный
бюджет 108107‚9 9255,7 93 19,1 9284,3 9284,3 9284,3 46427,7

областной бюджет 1 165,0

Подпрограмма Сохранение, воспроизводство консо лидир ов@;е4 и использование животного мира бюджеты
муниципальных
образовашай

территориальные
внебюджетные

фонды

шше источники

Осуществление передаштых Всего 448,0
органам государствешюй власти
субъектов Российской Федеращш федеральный 448 0
в соответствии с частью 1 статьи бюджет ’

33 Федерального закона от 24 июля
2009 года № 209-ФЗ «Об охоте областной бюджет
и о сохранении охотничьих

ресурсов и о внесении изменений консолидированные
в отдельные законодательные акты бюджеты

Основное Российской Федераци» муншпшштьньш
мероприятие 4.1 П°ЛН°М°ЧИЙ Россш‘іской образований

Федерашш в области охраны
и использования охотничьих
ресурсов (за искшочением территориальные
полномочий Российской внебюджетные

Федерашш по федеральному фонды

государственному охотничьему
надзору, выдаче разрешений

на добычу охотничьих ресурсов
и заключению охотхозяйственных иные источнп

соглашений)



38

Наименование государственной Источники Общий объем Расходы (тыс. рублей), годы Итого
Статус программы, подпрограммы, финансирования, на 2 этапе

основного мероприятия
финансирования тыс. рублей 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год (2021-2025)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего 1 165 ‚0

федеральный
бюджет

областной бюджет 1 165,0
Мероприятия в рамках

Основное подпрограммы 4 «Сохранение, консолидированиые
мероприятие 4.2 воспроизводство и использование бюджеты

животного мира» мунъщипальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды

иные источники

Осуществление переданных Всего 106460‚9 9157,1 9220,5 9195,6 9195,6 9195,6 45964,4
органам государственной власти
субъектов Россш'іской Федерашш .,

в соответствии с чат,… 1 от… феЁЁЩ‘ЁШ 106460‚9 9157,1 9220,5 9195,6 9195,6 9195,6 45964‚4
33 Федерального закона от 24 июля

2009 года № 209-ФЗ «Об охоте б 6и о сохранении охотничьих ° ласт'юй юджет

ресурсов и о внесении изменений

Основное в отдельные законодательный акты консолидированные

ме о е 4 3
Российской Федерации» бюджеты

р пр ' полномочий Российской мунщштальных
Федерации в области охраны образовашш
и использовал-пая охотничьих
ресурсов по федеральному ”РРИЮРИШШНЪЮ

государственному охотничьему внебюджетные

надзору, выдаче разрешений фонды

на добычу охотничьих ресурсов
и заключению охотхозяйствешаъж

иные источникисоглашений

°°Н°вн°° охрана “ “°“°№°В"“ш° °бЪ°Ш°В Всего 1199,0 98,6 98,6 88,7 88,7 88,7 463,3
мероприятие 4.4 животного мира на территории



39

Статус
Наименование государственной
программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем
финансирования,
тыс. рублей

Расходы (тыс. рублей), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Итого
на 2 этапе
(2021-2025)

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Белгороцской области
(за исключением охотничьих

ресурсов и водных биологических
ресурсов)

федеральный
бюджет

1 199,0 98,6 98,6 88,7 88,7 88,7 463,3

областной бюджет

консолидировашше
бюджеты

мунштштальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ

Подпрограмма Любительское рыболовство
и охрана водных биоресурсов

Всего 1966,0 123,5 123,5 120,7 120,7 120,7 609,1

федеральный
бюджет 382,0 27,5 27,5 24,7 24,7 24,7 129,1

областной бюджет 1584,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 480,0

консолидирование
бюджеты

муниципальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды

иные источники

Основное
мероприятие 5.1

Организация, регулирование
и охрана водных биологических

ресурсов на территории
Белгородской области

Всего 382,0 27,5 27,5 24,7 24,7 24,7 129,1

федеральный
бюджет 382,0 27,5 27,5 24,7 24,7 24,7 129,1

областной бюджет

консолидирование
бюджеты

муншпптальных
образований



40

Статус
Наименование государственной
программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем
финансирования,
тыс. рублей

Расходы (тыс. рублей), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Итого
на 2 этапе
(2021-2025)

2 3 4 5 6 7 8 9 10

территориальные
внебюджетные

фонды

ШЩС ИСТОЧНИКИ

Основное
мероприятие 5.2

Поддержка любительского
рыболовства и охрана водных
биоресурсов на территории

Белгородской области

Всего 1584,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 480,0

федеральный
бюджет

областной бюджет 1584,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 480,0

консолидироваъптые
бюджеты

мушщгшштьнъш
обршовашй

территориальные
внебюджетные

фонды

иные ИСТОЧШИ

Подпрограмма Обеспечение реализашш
государственной программы

Всего 117108З‚9 113666‚0 96574,0 99742,0 99742,0 99742,0 509466‚0

федеральный
бюджет

областной бюджет 1171083‚9 1 13666,0 96574,0 99742,0 99742,0 99742,0 509466‚0

консолидироваъшые
бюджеты

мушппшальных
образоваштй

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ

Основное
мероприятие 6.1

Обеспечение функций органов
власти Белгородской области,
в том числе территориальных

органов

Всего 984918,9 96361,0 79111,0 81558,0 81558‚0 81558‚0 420146‚0

федеральный
бюджет

областной бюджет 984918‚9 96361‚0 79111,0 81558‚0 81558‚0 81558,0 420146‚0



4_1

Статус
Наименование государственной
программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем
финансирования,
тыс. рублей

Расходы (тыс. рублей), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Итого
на 2 этапе
(2021-2025)

2 3 4 5 6 7 8 9 10

консолндированные
бюджеты

мунишшалъных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ

Основное
мероприятие 6.2

Субвенции на осуществление
отделъных государствештых

полномочий по рассмотрению дел
об ашишшстративных
правонарушениях

Всего 186165‚0 17305,0 17463,0 18184,0 18184,0 18184,0 89320,0

федеральныіі
бюджет

областной бюджет 186165‚0 17305,о 17463 ‚0 18184,0 18184,0 18184,0 89320,0

консолидированные
бюджеты

мушщшшльных
образованиіі

территориальные
внебюджетные

фонды
иные ИСТОЧНИКИ

Подпрограмма 7

Обращение с твердыми
коьшуналытыми отходами

на территории Белгородской
области

Всего 1895713‚5 230239,4 546630,0 197067,0 973936,4

федеральный
бюджет 111059‚7

областной бюджет 230686,0 136395,6 136395,6

консолидированщте
бюджеты

мунишшальных
образований

18518‚_0 9246,1 9246,1

территориальные
внебюджетные

фонцы

№18 ИСТОЧНИКИ 1535449‚8 84597,7 546630‚0 197067‚0 828294,7



42

Наименование государственной Общий объем Расходы (тыс. рублей), годы Итого
Статуе программы, подпрограммы, Источники финансирования, на 2 этапе

основного мероприятия
финансирования тыс. рублей 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год (2021-2025)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего 1576150,0 154897,2 459830 197067 81 1794,2

федеральный
бюджет

областной бюджет 138092‚0 86990,6 86990,6

Создание эф фективных конс ол идир ов анньюОсновное механизмов управления в отрасли бюджеты
мероприятие 7.1 обращения с твердыми муниципальных

10405,9 4306,6 4306,6
коммунальными отходами образований

территоришшше
внебюджетные

фонды

ишле источники 1427652,1 63600‚0 459830 197067 720497,0

Всего 10000,0

федеральный
бюцжег

областной бюджет 10000,0

Основное Разработка электронной модели консолидированныетерриториальной схемы
мероприятие 7.2 бюджеты

по обращению с отходами муншхштальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонлы
иные источники

Всего 86064,9 54344,4 54344,4
Субсидии на разработку проектно- федеральный

Основное сметнои документ "ШШ бюджет
на рекультршашпо обьектов

мероприятие 7.3 _, „НЗКОПЛОННОГО вреда окружающей областнои бюджет 77952,9 49405,0 49405,0
среде "°“°°““д“1’°°ш‘ы° 8112,1 4939,5 4939,5

бюджеты



43

Итого
на 2 этапе
(2021—2025)

Расходы (тыс. рублей), годы

2024 год

Общий объем
финансирования,
тыс. рублей

Наименование государственной
программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники0…“ финансирования 2021 год 2022 год 2023 год 2025 год

2 3 4 5 6 7 8 9 10

муницштальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды

литые ИСТОЧНИКИ

Проект 7. 61 «Чистая страна»

Всего

федеральный
бюджет

областной бюшкет

консолидировашше
бюджеты

муншншальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды

иные ИСТОЧНИКИ

Проект 7. 62
Комплексная система обращения
с твердыми коммунальными

отходами

Всего 223498,5 20997‚7 86800 107797‚7

федеральный
бюджет 111059‚7

областной бюджет 4641,1

консолидированные
бюджеты

муншншальных
образований

территориальные
внебюджетные

фонды

шше ИСТОЧНИКИ 107797‚7 20997‚7 86800 107797‚7



Приложение .№ 4
к государственной программе

Белгородской области
«Развитие водного и лесного хозяйства

Белгородской области, охрана
окружающей среды»

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Белгородской области
«Развитие водного и лесного хозяйства Белгородской области, охрана окружающей среды»

за счет средств бюджета Белгородской области на 2 этапе реализации

Таблица 2

Статус

Наименование
государственной
программы,

подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), Годы Итого на
исполнитель, ОБЩИЙ Объем 2 этапе
соисполнители, ГРБС Пр ЦСР ВР финансирования, 2021 год

2022 2023 год 2024 год
2025 (2021-

участиики тыс. рублей год год 2025)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Государственная
программа

Белгородской области

Всею 44871310 5755614 430231,0 443728,9 422694,0 413495,0 22857163

Департамент
агропромшнленнот

комплекса
и воспроизведена
окружающей среды
Белгородской облас-ш

806 Х Х Х 1873255 23728,8 26389,7 39341,5 22757,0 22757,0 134974,0

Развитие водного и лесного
хозяйства Белгородской Управление лесами

област, охрана Белгородской области
окружающей среды

852 Х Х Х 2709859‚4 292397‚8 297824] 295240,4 290790,0 28 1591,0 14578433

Управление
°“°”°""*°°"°"° 853 х х х 1039194,4 1186252 106016‚6 109147‚о 109147‚о 109147‚о 5520823

"ОКОН-№5610 №138
Белгородской области

Департамент
природопошовакия

и охраны окружаюЩей 818 Х Х Х 1 13845,0
среды Белгородской

област



45

Наименование_ Ответственный Код бюджетной классификации Растд'" (“""“ рублей), годы Итого на

Статус юзай-1:35:41?“ "см""тыьэ Общий объем
2025

2 этапе
подпрограмме! соисполнители, ГРБС Пр ЦСР ВР финансирования, 2021 год

2022 2023 год 2024 год (2021-
’ участники тыс. рублен Тод ГОД 2025)основного мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Управление
природопользования
и охраны окружающей 840 Х Х Х 49187‚0
среды Бешородской

обшсти
департамент жилищно—

коммунального

Белгородской области

Департамент
тоитъства 807 х х х 20820,0 4420 4420
и транспорта

Белгородской области

Всего 26916833 2923 97,8 297824,7 295240,4 290790,0 281591,0 14578433

Подпрограмма 1 Развитие лесного хозяйства
Управлени‘ілтм“ 852 х х х 26916833 2923 97,8 297824,7 295240,4 290790,0 281591,0 14578439

Белгородскон области

Обеспечение функций
органов власти°°"°в"°°

Белгородской област, У"”“"°""Ё”°°““ 852 0407
12 1 01 х 63847,7 2139,0 2214,0 2214,0 2214,0 2214,0 110450

мероприятие 1.1
в том числе Бетродскои области 90019

территориальнъж органов

Обеспечение деятельности
°°"°°"°° (“№№ у“… ”““““ ““““ 352 0407 .12 1 °2 х 1739924‚8 1541454 148135‚О 149535,0 150652,0 152158,0 7$4625‚4

мероприятие 1.2 государственных Белгородской области 00590
учреждений (организаций)

Осуществление органами
юсударсгвеиной власти
Российской Федершш°°“°""°° отдельных пошомочий Упржеш‘іл“ам“ 852 0407 [2 1 03 х 764589,3 119846,4 134013,5 137810,7 125959,6 1272190 6448492

мероприятие 1.3
в области лесных Белгородском области 51290

отношеткй

Приобретение
Основное специализированной Управление лесами 852 0407 12104…3 10 Х 189 0

мероприятие 1.4 лесопожариой техники Белгородской области ’ ’

и оборудования

Основное Создание попезащиттш Управление лесами 12 1-05
мероприятие 1.5 полос Белгородской области 852 0407

00590
Х 576673

Управление лесами
.

Проект 10А Сохранение лесов Белгородской области 852 0407 12 1 ОА Х б$464‚6 16217,0 13462,2 5680,7 1 1964,4 47324,3



46
Наименование Ответственный Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы Итого на
государственной Об .. 6

Статус программы,
исполнитель, шин 0 ъем

2022 2025
2 этапе

подпрограммы тишман-""’ ГРБС Пр ЦСР ВР финансирования, 2021 год 2023 год 2024 год (2021-
’ участники тыс. рублей год год 2025)

основного мероприятия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Всего 806 Х Х Х |44322‚4 15724,8 22145,7 35097,5 18787,0 18787,0 110542‚0

Департамент
природопопьзовання
и охраны окружающей 818 Х Х Х 900,0

среды Белгородской
областиРазвитие

Подпрограмма 2 водохозяйственного
комплекса Упршенж

природопользования
и охраны окружающей 840 Х Х Х 900,0

среды Белгородской
области

Дешртамент
агропромьпплешіого

комплекса
и воспроизводства

806 Х Х Х 142522‚4 15724,8 22145,7 35097,5 18787,0 18787,0 1 [0542,0

окружающей среды
Бешородской области

Осуществление органами департамент
государственной власти шропромышлешюю

мер2$°вн°221 ёЁЁЩЕЁЁЩЁЁ “ воёжжша 806 0406 15238”; 36648,9 5963,7 5965,8 6726,3 6128,8 6128,8 30913‚4

полномочий вобласти окружающей среды
водных тошений Белгородской области

Капитальный ремонт
пиротехнических департамент

Основное сооружешпй, находящихся природополъзоваш

ме о илие 22 в собственности субъектов и охраны окружающей 818 0406 12 2 2999 244 900,0
р пр Российской Федерации, среды Белгородской

муниципальной области
собственности, кашпалышй



47

Статус

Наименование
государственной
програьімы,

подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Пр ЦСР ВР
Общий объем

финансирования,
тыс. рублей

2021 год
2022
год

2023 год 2024 год
2025
год

Итого на
2 этапе
(2021-
2025)

2 3 8 10 11 12 13 14

ремонт и ликвидация
бесхозяйиых

‚пщротехиическшк
сооружений

Управление
природопользоваъшя

и охраны окружающей
среды Белгородской

области

840 0406 12 2 2999 200 900,0

департамент
агропромьштленнот

комплекса
и воспроизводства
окружающей среды
Белгородской области

806 0406
12 2 02
110160 500 262449

департамент
агропромышленном

комплекса
и воспроизводства
окружающей среды
Белгородской области

806 0406
12 2 02
К0160

57628,6
9761,1 14679,9 7871,2 12658,2 12658,2 57628,6

Проект 2.68 Сохранение уникалъных
водных объектов

департамент
агропромышленною

комплекса
и воспроизводства
окружающей среды
Белгородской области

806 0406
12 2 68
50900 200 22000,0 1500,0 20500‚0 22000‚о

Подпрограмма 3
Охрана окружающей среды

и рациональное
природопользоваине

Всего 806 7925,1 8004,0 4244,0 4244,0 3970,0 3970,0 24432‚О

Департамент
природопользоваъшя

и охраны окружающей
среды Белгородской

области

818 4994,0

Управление
природополъзоватшя

и охраны окружающей
среды Белгородской

области

840 4298,0



48
—- Р 01 ьс. бле” гоыНаименование“ Ответственный Код бюджетиои классификации а“ д" (Т ' РУ "» 11

Итого на

С
государственном исподитель, Общий объем 2 этапе

"ЧС "”там"“ соисполнителщ ГРБС Пр ЦСР ВР финансирования, 2021 год
2022 2023 год 2024 год

2025 (2021—
подпрограммы, участник и тыс. рублей год 2025)

основного мероцриятия
1 2 3 4 6 7 8 9 10 1 1 12 14

Департамент
агропромышленном
““““” 806 х х х 44803,1 8004,0 4244,0 4244,0 3970,0 3970,0 244320

и воспроизводства
окружающей среды
Белгородской области

департамент жилищно-
к°мму"ш’"°"° 830 х х х 25160‚0хозяйства

Белгородской области

Департамент
природопользовашая

и охраны окружающей 818 603 12 3 2999 1057 1057,0
среды Белгородской

области

Управление
природопользования

Основное Охрана °№55е°реды и охраны окружающей 840 603 12 3 2999 200 1228,0
" р с еды Белго одекоймероприятие 3'1

природополюоваше
р Обиды};

департамент
агропромышленном

“"М““ 806 603 ‘2 3 ‘" 200 13007,1 4140,0 644,0 644,0 370,0 370,0 6168,0
и воспроизводства 29990
окружающей среды
Белгородской области

Субсидии на разработку ПРИЁЁЁЁЁЁЁНЩ

№333: 32 3323133232333; и охраны окружающей 818 603 12 3 7375 483,0

природопользов
среды Белгородской

области

Субсидии на разработку
проекте-сметной департамент

Основное документ:-шин природопользования“
на осуществление и охраны окружающем 818 603 12 3 7376 530 3454,0

мероприятие 3.3 „кашпального ремонта среды Белгородскои
пшротехническшс области

сооружений, находящихся



49

Наименование ответственный Код бюджетной шпассификации Р“““ды (""“ рублей), юды Итого на

Статус ЮЁЭЁ'ГЪСДЗЗЁТои исполнитель, Общий объем
2022 о

2 этапе
подпрограмме! сонеполиители, ГРБС Пр ЦСР ВР финансирования, 2021 год 2023 год 2024 год

2 25 (2021-
’ участники тыс. рублей год год 2025)

осиошюго мероприятия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

в муниципальной
собственности, Управление
и бесхозяйных ПРИР°д°П°д53°В№

гидротехнических и охраны ОКРУЖШОШСЙ 818 603 12 3 7376 500 3070,0
сооружений среды Белгородской

области

департамент
зтропромышлениого

“ „ёжжжст 806 603 172336003 500 31796,0 3864,0 3600,0 3600,0 3600,0 3500,0. 18264‚0

окружающей среды
Ветродской области

Субсидгш на разработку
просимо-сметной департамент жилищно-

Основиое документации коммунального 12,3 04

мероприятие 3.4 на рекультивацню объектов хозяйства
830 605 71410 500 25160’0

накопленного вреда. Белгородской области
окружающей среде

Всего 853 Х Х Х 57306,0 9255,7 9319,1 9284,3 9284,3 9284,3 46427,7

Сохранение,

Подпрограмма 4 воспроизводство
" использование ЖИВОТНОГО Упршение

а"и”
“ 0553113232330“

853 х х х 57306,0 9255,7 9319,1 9284,3 9284,3 9234,3 46427,7

Белгородской области

Мероприятия в рамках
подпрограммы 4 Управление

Основное «Сохранение, эколошческою 853 0603 12 4 2999 244 1165
мероприятие 4.2 воспроизводство и охотничьего надзора

и использование животного Белгородской области
мира»

Осуществление переданных
органам государственной

власти субъектов
Основное Российской Федерации Управление

м оприятие 4.3 в соответствии с частью 1 экологического 12 4 ,

913

тип 33 Федерального и охопшчьето надзора 853 0603 0459700 100 55521,9 9157,1 9220,5 9195,6 9195,6 9195,6 45964‚4

закона от 24 июля 2009 года.
№ 209-ФЗ «Об охоте

и о сохранении охотничьих
ресурсов и о внесении

Белгородской облас'ш



50

Наименовани'; Ответственный Код бюджетной классификации
.

Расходы (“… рублей), годы Итого на

Статус …ЭЁЁЁ’Ёгд'Ё
и исполнитель, Общий объем

2022
2 этапе

подпРограммьи °°"°"°л""т°л"› ггвс Пр цсг вр Фи"°"°"Р°В°'3"“* 2021 год 2023 год 2024 год
2025 (2021-

’ участники тыс. рублеи Г°д год 2025)
основного мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

изменений в отдельные
законодательный акты
Российской Федерации»
полномочий Российской
Федерации в области `

охраны и использования
охотничьих ресурсов
по федеральному
государственному

охотничьему надзору,
вьшяче разрешений

на добычу охотничью:
ресурсов и закшочению
охотхозяйственных

соглашений

Охрана и использование
объектов животного мира У “пениеОсновное на территории Белгородской экопізгического 12 4

мероприятие 4.4 области (за исключением и охотничьего надзора
853 0603 0559200 244 619,1 98,6 98,6 88,7 88,7 88,7 463,3

охотничью ресурсов В ..елгородскои области водных биологическим
ресурсов)

Всего 853 Х Х Х 1740,6 123,5 123,5 120,7 120,7 120,7 609,1

Любительское рыболовство
Подпрограмма 5 и охрана водных

биоресурсов Управление
экологического

и охотничьего надзора
853 Х Х )( 1740,6 123,5 123,5 120,7 120,7 120,7 609,1

Белгородской област

Организация, регулирование Управление
°°“°""°° биоіоЁіЕЁЁЁЁЁЖсов °“°“°Г“‘*°°"°‘° 853 0405 ‘2 5 244 165 о 27 5 27 5 27 5 27 5 27 5 137 5

мероприятие 5.1 и охотничьего надзора 0159100 ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’

на территории Бешородской Белгородской областиобласти

Поддеряжа шобительскою Управление
Основное рыболовства и охрана экологического 12 5

мероприятие 5.2 водных биоресурсов и охотничьего надзора
853 0405 0229990

Х 1584’0 96’0 96’0 96’0 96’0 96’0 48…)

на территории Белгородской Белгородской области
области



51

Статус

‹ Наименование
государственной
программы,

подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Пр ЦСР ВР
Общий объем

финансирования,
тыс. рублей

2021 год
2022
год

2023 год 2024 год
2025
год

Итого на
2 этапе
(2021-
2025)

2 3 9 10 11 12 13 14

Подпрограмма 6 Обеспечение реализашш
государственной программы

Всего 11710833 1 13666,0 96574,0 99742,0 99742,0 99742,0 509466‚0

Департамент
природотльзования

и охраны окружающей
среды Белгородской

област

818 107951,0

Управление
природопользования
и охраны окружающей
среды Белгородской

облисти

840 43 989,0

Управление
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО

и охотничьего надзора
Белгородской области

853 980147,8 ] 09246 ‚О 96574,0 99742,0 99742‚о 997420 505046,о

Управление лесами
Белгородской област 852 гвпвл

Департамент
сгрон'гельсгва
и транспорта

Белгородской области

807 20820‚0 4420 4420

Основное
мероприятие 6.1

Обеспечение функций
органов власти

Белгородской области,
в том числе

территориальном органов

департамент
природопользоваг-шя

и охраны окружающей
среды Белгородской

области

818 0104 12 6 0019 915240

Управление
прнродопользовагшя

и охраны окружающей
среды Белгородской

област

840 0605 126 019001
9 32790‚0

Управление
экологического

и охотничьего надзора
Белгородской области

853 0605
12 6 01
90019 821254‚8 91941‚0 79111‚0 81558‚0 8 1558,0 8558,0 415726‚0



52
., ь _

_,

ггсаиме'сі'ггггтхёй тветствениый Код бюджет"“ классификации Расход ' (тыс рублен), годы Итого по

Статус ЦЪЁ'Ъаммы исполнитель, Общий объем
2022 2025

2 этапе

…, :: ог „мм;, соисполиители, ГРБС Пр ЦСР ВР финансирования, 2021 год 2023 год 2024 год (2021-
д Р Р ' участники тыс. рублей год год 2025)

основного мероприятия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Управление лесами 12 6
Белгородской област

852 0605 0190019
Х 18176’1

Департмент
Щ°Ш°ЛЬ№ 807 0605 1260122110 х 20820,0 4420 4420
и транспорта

Белгородской област

Депаршмеггг
природопользоваиия

и охраны окружающей 818 0104 12 6 00 19 Х 16427‚0
среды Белгородской

области
Субвенции

на осуществление Управление
отдельных государственных природопользовшшя

№2332: 6 2 полномочий и охраны окружающей 840 0605
12 6

09190… х 11199,0
' по рассмотрению дел среды Белгородской

об админнсгративньж области
правонарушениях

Управление
°к°л°№°°к°г° 853 0605 '2 6 02 х 158893‚0 17305,0 17463,0 18184,0 18184,0 [8184,0 89320‚0

и охотничьего надзора 71310
Белгородской области

Всего 830 Х Х Х 341745,7 136395,6 136395,6

Обращение
с твердыми коммунальнымиПодпрограмма 7

отходдми на территории
Белгородской области Департамент жилищно—

“°”“У"“’“’“°‘° 830 0605 12 )( 3417455 136395,6 136395,6
хозяйства

Белгородской области

Создание эффективных епа гомент жилищно-
°°“°°“°° мщтмов гриппе…

Д “аммуняльмт
830 0605 ‘2 7

500 133092 0 86990 6 86990 6
мероприятие 7.1 в отрасли ° рашения хозяйства 0171430 ’ ’ ’

‹: твердыми коммунальными
отходами

Белгородской области



53
Расходы (тыс. рублей), годыгёаимежэ:::й Огветсгвенный Код бюджетной классификации Итого на

Статус пЁнЁзаимы исполнитель, Общий объем
2022 2025

2 этапе
’ соисполнители, ГРБС П ЦСР ВР финансирования, 2021 … (2021-д 2023 год 2024 годподпрограммы, участники

р
тыс. рублей год год 2025)

основного мероприятия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14

12 7830 0605 0160310 400

Разработка электронной департамент жилищно-
Осиовное модели территориальной коммунального 12 7

мероприятие 7.2 схемы по обращению хозяйства 830 0605 0229990 200 10000,О

с отходами Белгородской области

Субсидии на разработку .

проектно-сметной департамент жилищно-
Основное документации коммушшьною 12 7 03

Мероприятие 7.3 на рекультвашпо объектов хозяйства
830 0605 71410 500 77952’9 49405’0 49405’0

накопленного вреда Белгородской области
окружающей среде

Комплексная система департамент жилищно-

Проект 7.62 “”…“” “мы“…“… 830 12 7 1157003
_

‹: твердыми коммунальными хозяйства
отходами Белгородской области



Приложение №9 12
к государственной программе

Белгородской области
«Развитие водного и лесного хозяйства

Белгородской области, охрана
окружающей среды»

Перечень контейнерных площадок, оборудованных или планируемых к оборудованию контейнерами для
раздельного накопления твердых коммунальных отходов на территории Белгоролской области

Показатели по раздельному накоплению твердых коммунальных отходов
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год2019 год (базовый) 2020 год (план) (план) (план) (план)

№ Муниципальное образование Контей- -Контей- — Контей- Контей— Контей- Контей-Контей- ..нерная Контей- нерная Контей- нерная Контей— нерная неры нерная Контеи- нерная Контей-
площадка, неры, шт. площадка, неры, шт. площадка, неры, шт. площадка, шт.

’ площадка, неры, шт. площадка, неры шт.
шт. цгг. шт. шт. шт. шт.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Алексеевский городской округ 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Город Белгород 0 0 19 76 0 0 0 0
3 Белгородский район 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Борисовский район 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Валуйский городской округ 0 0 0 0 0 0 0 0
6 Вейделевский район 0 0 0 0 0 0 0 О

7 Волоконовский район 0 0 0 0 0 О 0 0
8 Грайворонскнй городской округ 0 0 0 0 0 О 0 0
9 Губкинский городской округ 0 0 97 99 0 0 0 0
10 Ивнянский район 0 о о о 547 547 7521 7521

о о о о
1 1 Корочанский район 0 0 0 0 0 0 О 0
12 Красненский район 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Красногвардейский район 0 0 О 0 0 0 0 0
14 Краснояружский район 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Новооскольский городской округ 0 О 0 0 0 0 О 0
16 Прохоровский район 0 0 10 10 0 0 0 0
17 Ракитянский район 0 0 0 0 0 О О . 0
18 Ровенъский район 0 0 274 274 0 0 О О



55

ПОКЗЗЗТСЛИ ПО раздельному накоплению твердых коммунальных ОТХОДОВ
2021 год 2022 год 2023 год 2024 ГОД2019 год (базовый) 2020 год (план) (план) (план) (план)

№ Муниципальное образование Контей- Контей— Контей- Контей- К Контей- Контей-
.‚ антей-

нерная Контей- нерная Контей- нерная Контеи— нерная не ы нерная Контей- нерная Контей-
площадка, неры, шт. площадка, неры, шт. площадка, неры, шт. площадка, пгт ’ площадка, неры, шт. площадка, неры шт.

шт. шт. шт. шт. ' шт.
19 Старооскольскгш городскои 0 0 33 38 О 0 0 О

округ
20 Чернявский район 0 0 0 0 0 О 0 0
21 Щебекинский городской округ 0 0 0 0 0 0 О 0
22 Яковлевский городской округ 0 0 О 0 0 0 0 0

Итого 0 0 433 497 547 547 7521 7521 0 0 0 0



Детализированная информация О перспективных объектах обращения с твердыми КОММУНЗЛЬНЬПМИ отходами

56

Приложение .№ 13
к государственной программе

Белгородской области
«Развитие водного и лесного хозяйства

Белгородской области, охрана
окружающей среды»

Наименование Мероприятие Расходы (тыс. рублей), годы

гос & ственной по строительству Планируемая Простая Источники Итого
“то р

зимы .и (или) Тип Вид работ (увеличение) стоимость финанси ова-
2021-

подпдграмм’ы реконструкции объекта по объекту мощность объектов иияр 2021 2022 2023 2024 2025 2025
’ объекта обращения (тыс. тонн) (тыс. руб.) годымероприятия с ТКО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Всего 87923 ‚0 546630,0 197067,0 0,0 0,0 831620,0

Ёедершный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0юджет
Обращение ‹: областной

3125,8 0,0 0,0 0,0 0,0 3125,8твердыми Размеще- Стр ои- бюджет
коммунгшьными ние] ТСЛЪСТ'ВО/ консолиди—

Подпрограмма 7 отходами на Обработка! Модерниза- - 1276985‚3 рованные
ТСРРИТОРРШ бюджеты
Белгородской

Утилизация ция
мун шт 199,5 0,0 0,0 0,0 0,0 199,5

области ных
образований
иные 84597 7 546630 0 197067 0 о о о 0 828294 7
источники ’ ’ ’ ’ ’ ’

Основное мероприятие 7.1 «Создание эффективных механизмов управления в отрасли обращения с твердьпии коммунальными отх0дами»

Мероприятие Разработка Всего 3325,3 3325,3
7.1.1. проектно-сметной

_
Подготовка федеральный

«Строительство документации РШЁЁЦЁЗ документа- — 3125,8 бюджет 0,0 0,0

объекта
_

на строительство ШШ
_ областной

_ _

размещения объекта бюджет
3 125’8 3 125’8



57

Мероприятие Расходы (тыс. рублей), годыНаименование
по строительству Планируемая Проектная Итого

государственной Источники
и (или) Тип Вид работ (увеличение) стоимость 2021-

программы, с бъекга по объе об е о финансирова- 2025
подпрограммы, " “"“”…“ ° '“У '“°щ"°°“ “ '“ ° …… 2021 2022 2023 2024 2025

объекта обращения (тыс. тонн) (тыс. руб.) годы
мероприятия с ‚ГКО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

твердых размещения консолиди-
коммунальньж отходов (полтона) резанные

отходов» в Валуиском бюджеты
199,5 199,5

городском округе муниципаль-
в 2021 тош ных

образований
“ные 0,0 0,0
источники
Всего 63600,0 63600,0
федеральный 0,0 0,0бюджет

М°Р°пр…е Строительство областной 0 0 0 07-1-1- бъ бюджет ’ ’

«Строительство ° ета
объекта размещения Размеще- С ои-

консолиди-
отходов (полтона) тр До 509 161000‚о рованные

размещения ние тельство бюджетыв Яковлевском 0 0 0 0твердых го ском о МУНИШШЗЛЪ' ’ ’

коммунальных род круге
в 2022 году ных

““д“” образований
“ные 63600,0 63600,0
источники

Всего 0,0 0,0

и федеральный
Мергпір1 е

Строительство бюджет
0 0’0

«Строительство ;ЁЁЁЪЯ областной
0,0 0,0

обьекта р Размеще— Строи- бюджет
отходов (полигона) До 150 308864‚8 консолиди-размещения В ском ние тельство

твердых
В алуй рованные

№№:/№№ №3023?” №…
отходов» муншпшаль-

' ных
образований



58

Н Мероприятие Расходы (тыс. рублей), годы
т:":еЁЁЁЁЁЁЙ по строительству Планируемая Проектная Источники Итого
уд р и (или) Тип Вид работ (увеличение) стоимость 2021-
программы. 6 б финансирова-

подпрограммы реконструкции о ъекга по о ъекгу мощность объектов
ния 2021 2022 2023 2024 2025 2025

’ объекта обращения (тыс. тонн) (тыс. руб.) годымероприятия с ТКО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
иные 0 0,0источники
Всего 459830 197067 б56897‚0
федеральный 0 0 0,0

Мероприятие Организация бтооджет „
7.1.3 обработки ТКО 2131320“ 0 0 0,0

«Строительство и утилтация Обработка! консолиди-объектов пластиков Строи-УШШа' до 105 656897,0 РОВ№8обработки на территории тельство
твердых Валуйского ция бюшкеты 0 0 0,0

коммунальных городского округа муниципаль-
отходов» в 2022 -— 2023 годы нтблх анийо резов

"ше 459830 197067 656897‚0источники

М
Всего 0 0,0

СРБ/‚ЁЁШС федеральный 0 0 0
«Модертшзация бюшкет ‚

объектов Обь
областной 0 0,0

обращения ект
размещения бюцжет

отходов полигон
_ _ консолиди-с твердыми в Новосекольском Размеще Модерниза

- 20300‚0 реванш,…коммунальными городском о
ние ция

круге бюджеты“шам” в 2022 го ° °›°
включающее Щ №№'ныхмодернизацию

дейбтзуюшж ЁЁоваиий
о ектов:

источники
0 0’0

Мероприятие Мусоросортиро- Всего 20997,7 20997,7
7.1.8. вочный комплекс федеральный

«Модернизация ТК0_ Обработка Модерниза- До 180 20997‚7 бюджет 9,0 0’0
›

объектов . в Белгороцском @ областной 0 0 0 0
.

обращения раионе бюджет ’ ’



59

Мероприятие Расходы (тыс. рублей), годыНаименование
по строительству Планируемая Проектная Итогогосударственной Источники

и (или) Тип Вид работ (увеличение) стоимость 2021—программы, к объекта по объе мо н сть бъекто финансирова- 2025подпрограммы, рекоисгру …… … … ° О в ния 2021 2022 2023 2024 2025
мс оп иятня

объекта обращения (тыс. тонн) (тыс. руб.) годы" р ‹: тко
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

с твердыми (с. Стрелецкое), консолиди-
кошиунштьными увеличение резанные

отходами», мощности бюджеты
0,0 0,0включающее до 180 тыс. тонн Мунишшаль—

модернизацию ТКО в год ных
действующих в 2021 году образований

объектов иные 209917 20997‚7источники
Всего 86800,0 86800,0Мероприятие

7.1.8. м
федершш‘ь‘й 0 о 0_ ‚

«М0дернизация усоросортиро бюджет
вечная ОТЗШШЯ обласгнойобъектов
Ал 0 0,0

обращения в ексеевском бюджет
ГОРОДСКОМ округе,

_ консолиди-с твердьши увеличение Обработка Модерниза До 40 86800,0 рованныекоммунальными ция .

мощности бюджетыотходами», до 40 тыс тонн 0 0’0
включающее ' №№“
модернизацию

ТКО в год ных
действуюшж

В 2022 '— 2023 годах образований
объектов “ные 86800,0 86800,0источники

Мероприятие все… () °›°
7.1.8. федеральный 0 0,0«Модернизация бюджет

обьектов областной
обращения

Объект размещения бюджет 0 0,0

с тве отходов (полигон) Разме е— Мо е низа- консол и-рдым“ в Ивнянском ш д р - 9000,0 ““
коммунальными _, ние ция роваиные
отходами» раионе бюджеты’ в 2024 году 0 0,0включающее муншшпапь-

модернизацию ных
дейетвуюпшх образований
объектов ищю @ 0,0



60

Наименование Мероприятие Расходы (тыс. рублей), годы
_, по строительству Планируемая Проектная Итого

государственном Источники
и (или) Тип Вид работ (увеличение) стоимость 2021-

программы, ' ' б бъе мо ность объектов фииансирова- 2025
подпрограммы, ”“Мир-"к““ ° “к“ "° ° … Щ

…… 2021 2022 2023 2024 2025
объекта обращения (тыс. тонн) (тыс. руб.) годы

мероприятия -

с ТКО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
'

источншси
Всего 0 0,0

Мероприятие е 8 ный7.1.8. Ё д Р… 0 0,0
«Модернизация юджет

объектов Ёбластной 0 0,0
обращения Объект размещеъшя юджет

с твердыми отходов (полигон) Размеще- Модеръшза-
_ 10000 0

консолиди-

коммунальными в Ракитянском ние ция ’ рованные

отходами», районе в 2024 году бюджеты
() 0,0

вшпочающее муниципаль-
ныхмодеръшзацию

действующих образований

объектов иные () 0,0
ИСТОЧНШШ


